
 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO N. 32/23 DEL 24/02/2023 

 

OGGETTO: Servizio di Chief Information Security Officer (CISO) – “CISO as a service” per Soris 

S.p.a.. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. così come 

modificato dall’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020 n. 120 e s.m.i. a favore di 

Innovery S.p.a. P. IVA: 02556430987 - CIG: 96792100C7 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

Premesso che: 

- Soris S.p.a. è società affidataria, ai sensi dell’art. 52 comma 5, lett. b) n. 3 del D. Lgs. 

446/1997 della funzione di riscossione delle entrate patrimoniali e tributarie nonché delle 

sanzioni della Città di Torino, della Regione Piemonte, della Città di Grugliasco e della 

Città di San Mauro Torinese;  

- a seguito delle evidenze emerse dal Cyber Risk assessment commissionato alla Soc. EY 

a fine 2021, è stata riscontrata la necessità di Soris S.p.a. di individuare un servizio di 

supporto specialistico denominato “Ciso as a service” in grado di accompagnare la 

società nelle attività di miglioramento della sicurezza informatica dei propri dati e sistemi 

informativi; 

Atteso che: 

- al fine di definire nello specifico le esigenze di Soris e valutarne il relativo impatto 

economico è stata condotta un’indagine preliminare di mercato con operatori leader nel 

settore, coinvolgendo altresì il RTI costituito tra Deloitte Risk Advisory, EY Advisory e 

Tele-co, aggiudicatario dell’AQ Consip avente ad oggetto “Servizi di compliance e 

controllo dei sistemi informativi”; 

- a seguito di incontri one to one che hanno permesso di definire e redigere le specifiche 

tecniche relative al servizio in parola, è stata richiesta agli operatori economici interpellati 

in fase di indagine di mercato, una quotazione economica per l’affidamento per un 

periodo di 12 mesi, con un’opzione di rinnovo per eventuali 6 mesi 

- entro i termini assegnati hanno presentato il proprio preventivo i seguenti 3 operatori 

economici: Innovery S.p.a., MPG System S.r.l., NAIS S.r.l. ed è stata altresì acquisita la 

quotazione preliminare dell’effort economico previsto da parte del RTI Deloitte Risk 

Advisory, EY Advisory e Tele-co; 

Valutato che la proposta del RTI Deloitte Risk Advisory, EY Advisory e Tele-co non risulta 

pienamente confacente alle esigenze di Soris, in quanto utilizzando l’AQ Consip, il supporto 

specialistico risulta essere di natura consulenziale, ma non è possibile individuare esternamente la 

figura del CISO in una logica di servizio; 

Dato atto che a seguito di attenta analisi delle proposte ricevute, vagliate altresì dal Consiglio di 

Amministrazione di Soris nella seduta del 26 gennaio 2023, l’offerta risultata maggiormente 

rispondente alle esigenze di Soris risulta essere la proposta della società Innovery S.p.a. che ha 



presentato una quotazione economica per il servizio in parola per la durata di 12 mesi eventualmente 

rinnovabili per ulteriori 6 mesi pari ad € 67.500,00 oltre IVA ; 

Considerato che: 

- stante l’importo, sussistono i presupposti e le condizioni per l’affidamento ai sensi dell’art. 

36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. così come modificato dall’art. 1, comma 2, lett. 

a) della Legge 11 settembre 2020 n. 120 e s.m.i.; 

- l’importo del servizio trova copertura all’interno del budget per gli anni il 2023-2024; 

Dato altresì atto che, ai fini dell’affidamento di cui sopra. è necessario che la Stazione Appaltante 

nomini un Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

e ritenuto di nominare il dott. Paolo Giovanni Panero, responsabile della Funzione IT Riscossione, in 

possesso dei requisiti prescritti; 

Preso atto che sono state avviate a cura della U.O. Contratti e Gare, le verifiche circa il possesso 

da parte di Innovery S.p.a., dei requisiti di ordine generale per la partecipazione alle procedure di 

affidamento degli appalti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e che, pertanto, l’efficacia 

dell’aggiudicazione è subordinata all’esito positivo delle verifiche in ordine al possesso di tali 

requisiti; 

 

Ciò premesso e considerato, il Direttore Generale di Soris S.p.A. in forza di procura a rogito 

Notaio dott. Andrea Ganelli Rep. N. 51612 atti numero 3359 del 10 gennaio 2022 

 

DETERMINA 

 

1) di nominare ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. quale Responsabile del 

Procedimento, il dott. Paolo Giovanni Panero, responsabile della Funzione IT Riscossione, in 

possesso dei requisiti prescritti; 

2) di affidare il servizio di “CISO as a service” per la durata di 12 mesi per un importo pari a € 

45.000,00, con opzione di rinnovo per ulteriori 6 mesi per un importo pari a € 22.500,00 oltre 

IVA alla società Innovery S.p.a. PIVA: 02556430987 per un importo massimo stimato 

dell’affidamento pari a € 67.500,00 oltre IVA; 

3) che l’affidamento trova copertura all’interno del budget previsto per gli anni 2023-2024. 

Torino, lì 24/02/2023 

Visto dal Responsabile  

U.O. Contratti e Gare 

Dott. ssa Laura Gallesio 

 

Visto dal Responsabile  

U.O. Pianificazione Controllo 

Dott. Moreno Rosa 

            Il Direttore Generale 

                    Dott.ssa Laura Rinaldi 

(Firmato in originale) 


